
Area: Funzioni Generali Gestione Personale
Settore: Organizzazione e Risosrse Umane
C.d.R.: Gestione Risorse Umane
Servizio: Concorsi Unici e Valorizzazione Risorse Umane
Unità Operativa: Concorsi Unici e Valorizzazione Risorse Umane
Ufficio: Formazione e tirocinio

DECRETO DEL PRESIDENTE

Decreto n. 311 del 27/11/2024 Treviso, 27/11/2024

Oggetto: PIAO TRIENNIO 2024-2026, SEZIONE 3.3. MODIFICA MODALITA’ RECLUTAMENTO

IL PRESIDENTE DELLA PROVINCIA

Vista la Legge n. 56/2014 “Disposizioni sulle Città Metropolitane, sulle Province, sulle 
Unioni e Fusioni di Comuni “;

Richiamati:
• il  Regolamento  di  Organizzazione,  approvato  con  deliberazione  di  Giunta  Provinciale  n. 

444/117056  del  3.11.2014  e  da  ultimo modificato  con  decreto  del  Presidente  n.  25  del 
14.2.2023;

• il decreto presidenziale n. 21 del 31.1.2024 di approvazione del Piano integrato di attività e 
organizzazione  (PIAO)  per  il  triennio  2024-2026,  come  aggiornato  con  successivi  decreti 
presidenziali n. 114 del 30.5.2024, n. 175 del 29.7.2024 e n. 229 del 24.9.2024;

Visti gli obiettivi di valore pubblico, intesi come incremento del benessere economico-
sociale,  ambientale  ed  educativo  individuati  nel  citato  documento  programmatorio,  con 
particolare  riferimento  allo  sviluppo  qualitativo  delle  strutture  scolastiche  e  la  messa  in 
sicurezza  e  riqualificazione  delle  infrastrutture  per  la  mobilità  provinciale,  correlati  anche 
all’attuazione dei n. 35 progetti  PNRR in essere, nonché l’implementazione dell’obiettivo di 
rafforzare il sistema delle autonomie locali;

Ravvisata  la  necessità  di  garantire  la  funzionalità  delle  U.O.  e  degli  uffici  dell’Ente 
protesi al raggiungimento degli obiettivi di valore pubblico sopra citati a fronte delle ulteriori 
cessazioni di personale non programmate rilevate entro la fine dell’anno in corso nonchè per 
sostenere l’incremento dei carichi di lavoro, in relazione alla progettualità finanziata a livello 
nazionale;

Considerato  l’indirizzo  già  espresso  dall’Ente  nei  precedenti  atti  programmatori  di 
favorire  l’accesso  dei  giovani  al  pubblico  impiego  mediante  la  stipulazione  di  contratti  di 
formazione e lavoro;

Decreto n. 311 del 27/11/2024 pag. 1/4

copia informatica per consultazione



Ritenuto pertanto di modificare la modalità di reclutamento prevista nella sezione 3.3 
“Piano  triennale  fabbisogni  di  personale  2024-2026”  del  predetto  PIAO,  di  cui  al  decreto 
presidenziale n. 229 del 24.9.2024, in coerenza con le esigenze organizzative e funzionali sopra 
rilevate, in riferimento all’assunzione già autorizzata,di n. 2 Istruttori amministrativi, area degli 
Istruttori, presso il Settore Viabilità, Ufficio Gestione amministrativa, mediante il ricorso alla 
stipulazione di n. 2 contratti di formazione e lavoro, anziché attraverso la stipula di contratti di  
lavoro a tempo indeterminato;

Atteso dunque che presso la Provincia di Treviso, in relazione al lavoro flessibile:
• attualmente risultano attivati n. 6 contratti di formazione lavoro, oltre a n. 1 rapporto di 

lavoro a tempo determinato, il cui termine è stabilito al 31.12.2024;
• ulteriori  n.  9  contratti  di  formazione  lavoro  verranno  stipulati  entro  il  2024  con 

l’eventuale  trasformazione  nel  corso  dell’anno  successivo,  trattandosi  di  assunzioni 
nell’area degli Istruttori, come da prospetto che segue: 

Dato atto che la sezione 3 del citato PIAO si intende integralmente confermata, tenuto 
conto della modifica sopra riportata;

Dato atto altresì  che,  ai  fini  del  rispetto del  principio  di  sostenibilità  di  cui  al  D.M.  
dell’11.1.2022,  la  modifica  apportata  con  il  presente  provvedimento  non  determina  alcuna 

Decreto n. 311 del 27/11/2024 pag. 2/4

copia informatica per consultazione



variazione  delle  risorse  finanziarie  necessarie,  che  si  intendono  confermate,  come  da 
asseverazione del Collegio dei revisori dei conti acquisita agli atti al protocollo provinciale n. 
52314 del 19.9.2024 in relazione al Decreto presidenziale n. 229/2024 citato;

Visto  quanto  previsto  dall’art.  6-ter,  comma  5,  del  D.Lgs.  n.  165/2001  in  ordine 
all’obbligo  di  comunicazione  dei  contenuti  dei  piani  e  dei  relativi  aggiornamenti  annuali  al  
Dipartimento della funzione pubblica nel termine di 30 giorni dalla loro adozione;

Richiamato l’art. 91 del D.Lgs. n. 267/2000, in tema di assunzioni presso gli Enti Locali, 
come modificato dall’art. 33, D.L. n. 34/2019;

Richiamato in materia l’art. 88 del vigente Regolamento di Organizzazione;

Dato atto che il presente provvedimento è di competenza del Presidente della Provincia 
ai sensi dell'art. 1, comma 55, della Legge n. 56/2014 e dello Statuto dell'Ente;

Richiamato per quanto compatibile il D.Lgs. n. 267/2000;

Visti  i  pareri  di  regolarità  tecnica  e  contabile  espressi  dal  Dirigente  del  Settore 
competente e dal Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi degli artt. 49 e 147 bis del  
D.Lgs.  18.8.2000,  n.  267,  come  risultano  dall'allegato  che  costituisce  parte  integrante  del 
presente provvedimento;

Vista l'attestazione del Segretario Generale di conformità alla Legge, allo Statuto e ai 
Regolamenti;

DECRETA

1) di approvare la modifica della modalità di reclutamento prevista nella sezione 3.3 “Piano 
triennale  fabbisogni  di  personale  2024-2026”  del  predetto  PIAO,  di  cui  al  decreto 
presidenziale n. 229 del 24.9.2024, in coerenza con le esigenze organizzative e funzionali 
esplicitate nelle premesse, in riferimento all’assunzione di n. 2 Istruttori amministrativi, 
area  degli  Istruttori,  presso  il  Settore  Viabilità,  Ufficio  Gestione  amministrativa,  già 
autorizzata, mediante il ricorso alla stipulazione di n. 2 contratti di formazione e lavoro, 
anziché attraverso la stipula di contratti di lavoro a tempo indeterminato;

2) di  autorizzare,  ai  sensi  dell’art.  35,  comma  4,  del  D.Lgs  n.  165/2001,  l’avvio  delle 
procedure di reclutamento nell’osservanza delle disposizioni nello stesso contenute;

3) di  dare atto altresì  che, ai  fini  del  rispetto del principio di  sostenibilità di  cui  al D.M. 
dell’11.1.2022, la modifica apportata con il presente provvedimento non determina alcuna 
variazione  delle  risorse  finanziarie  necessarie,  che  si  intendono  confermate,  come  da 
asseverazione del Collegio dei revisori dei conti, acquisita agli atti al protocollo provinciale 
n. 52314 del 19.9.2024 in relazione al Decreto presidenziale n. 229/2024 sopra citato;

4) di trasmettere il presente provvedimento al Dipartimento della Funzione Pubblica ai sensi 
del comma 5, art. 6-ter, del D.Lgs. n. 165/2001 ed al Ministero dell’Economia e Finanza.

Decreto n. 311 del 27/11/2024 pag. 3/4

copia informatica per consultazione



IL PRESIDENTE
MARCON STEFANO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.Lgs n. 82/2005 e s.m.i.)

Decreto n. 311 del 27/11/2024 pag. 4/4

copia informatica per consultazione



Parere di Regolarità Contabile

Oggetto:  PIAO TRIENNIO 2024-2026, SEZIONE 3.3. MODIFICA MODALITA' RECLUTAMENTO

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile, ai sensi degli art. 49 e 147 Bis  
del D.Lgs. 267/2000 e successive modifiche.

Treviso li, 26/11/2024 

Il Ragioniere Capo
(DE GIOIA BETTA)

(Sottoscritto ai sensi dell'art. 21
 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

pag. 1/1

copia informatica per consultazione



Parere di Regolarità Tecnica

Gestione Risorse Umane 

Oggetto:  PIAO TRIENNIO 2024-2026, SEZIONE 3.3. MODIFICA MODALITA' RECLUTAMENTO

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi del’art. 49 del D.Lgs. 
267/2000 e successive modifiche.

Treviso li, 22/11/2024 

 Il Dirigente
(RAPICAVOLI CARLO)

(Sottoscritto  ai sensi dell'art. 21 
D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

pag. 1/1

copia informatica per consultazione



Attestazione di Legittimità

Oggetto:  PIAO TRIENNIO 2024-2026, SEZIONE 3.3. MODIFICA MODALITA' RECLUTAMENTO

Si attesta la conformità dell'atto alla Legge, allo Statuto ed ai Regolamenti.

Treviso li, 26/11/2024 

Il Segretario Generale
(BASSANI MANUELA)

(Sottoscritto ai sensi dell'art. 21
 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

pag. 1/1

copia informatica per consultazione



Settore Segreteria Generale
Relazione di Pubblicazione

Decreto N. 311 del 27/11/2024

Oggetto: PIAO TRIENNIO 2024-2026, SEZIONE 3.3. MODIFICA MODALITA' RECLUTAMENTO. 

Si attesta che il presente atto è stato oggi pubblicato all’Albo Pretorio online.

Treviso, 27/11/2024 

Sottoscritta
con firma digitale

(MATTIUZZO MIRIAM)

Settore : Segreteria Generale
Via Cal di Breda, 116 – 31100 Treviso - P.IVA 01138380264 C.F. 80008870265
Tel. +39 0422 6565 - Fax 0422 656026 -segreteria.generale@provincia.treviso.it 
PEC: protocollo.provincia.treviso@pecveneto.it - www.provincia.treviso.it

copia informatica per consultazione


